3. Idem Augustus, Aurelio.
EAM, quæ ita venit, ne corpore quæstum faceret, nec in caupona sub specie ministrandi prostitui, ne fraus legi dictæ fiat, oportet.

S I M A N C I P I V M I T A F V E R I T,
 alienatum, vt manumittatur,
 vel contra,
 Tit. LVII.

Patroclus postea quam te Hermiam donatiõis causa dedit lege dicta, vt, si quindecim annis continuis seruijs es, ad libertatem perducereris, ita vt ciuis Romanus esses tẽpore peractõ, si modo Patroclus non contraria voluntas fuerat, aut etiam si iam decesserat: ad libertatem peruenisti: quoniam placuit non solum ad venditos, sed etiam ad donatos eam legem, vt manumitterentur, pertinere. Nec te que manus potuit, semel translato dominio in Hermiam postea alij res ambulat, Patroclus vendere: & idẽ non de præstanda tibi libertas tuam tamen te, quam ex constitutione iam fueras adeptus, litigare debuisti: sed libertatem, quam obtinueras, defendere. seruat.

1. 7. ff. de iure patronat.
 2. Iudicis officium est, inquirere in delicta, etiam si nullus sit accusator. i. etiam si non tabulis &c. vnde colligunt, hanc pactionem valere interpositam ex intervallo, quamuis sine epistola Accurf. quamuis epistola non sine scriptis, ita videtur legendum ex interpretatione Azonis. l. 4. §. 2. ff. de his qui notantur. Quod vna via prohibetur, altera non debet admitti. l. 3. ff. de seruis exportand. adde 19. Eclog. 17. adde Cuiac. 1. obs. 29. l. 5. §. eo. Cuiac. d. loco. l. 8. ff. qui sine manumiss. §. l. 6. in fi. §. eo. §. d. l. 8. §. Cuiac. d. loco. Et ita cõstitutio disponens fauore libertatis in venditione, trahitur ex interpretatione ad donationẽ, l. 56. ff. de contrah. empt.

SI ea lege Crestes seruum suũ sed naturalem filium venum dedit, vt emptor eum manumitteret: quamuis non est manumissus, ex constitutione diuorũ Marci & Commodi ad Aufidium Victorinum, liber est.

Inutiliter factum non impedit dispositionem legalem. Bald.

3. Idem A. Fulgino.
SI iusta Saturnino puellam nomine Firmam agentem tunc annos septem, hac lege vendiderit, vt, cum haberet annos viginti quinque, libera esset: quamuis factũ ab emptore præstandæ libertatis pacto non sit insertum, sed vt libera esset, expressum: tamen constitutioni diuorum Marci & Commodi in semestribus scripta locutus est: idẽque impleto vicesimo quinto anno Firma libera facta est: nec obest ei, quod vicesimo septimo anno manumissa est, quæ iam ex constitutione libera erat. Et is, quem post vicesimum quintum annum ex te conceptũ enixa est, ingenuus est.

4. Imp. Gordianus A. Iocondæ.
SI is, qui precium pro te acceperat, vt statuto tempore te libertate donaret, moram repromissæ libertati præstitit: ex eo tempore te liberã esse effectam manifestum est, ex quo, cum posset dari libertas, nõ est præstita: & idẽ ex te natos, ingenuos videri procreatos, non incertæ opinionis est.

5. Idem A. Martino.
EA quidem mancipia, quorum venditio eam legem accepit, ne ad libertatem perducantur, etiam si manumittantur: nancisci libertatem non possunt. Neque enim conditio, quæ personæ eius coheret, immutari factõ eius, qui ea lege comparauit, potest. Nec tamẽ pœnæ exactio, si qua addita est conditioni non seruatur, iustæ exigendi tribuit causam. Quæ igitur ratione te poterit reuocare ad officium procuratoris qui eam legem venditioni dedit, perspicere non potest, cum nec in priuatorum contractibus fiscus se interponere debeat: & litere ad te missæ, personæ factum (si non ipse manumiseris) non contineant.

6. Imp. Dioclet. & Maximian. AA. & CC. Rufinæ.

SI puellam ea lege vendidisti, vt manumitteretur, & si manumissa non esset, centum aurei præstarentur: non seruata fide, nihilo minus eam raptam ex vestigio seruitutis ad libertatem, quæ præstari potuit, constituit, nec pecunia quasi rupta fide suscepta, recte petetur: cum (non mutata venditoris voluntate) conditionis potestatem, post manumittentis factum representari, optima ratione placuit.

D E A E D I L I T I I S,
 actionibus,
 Tit. LVIII.

1. Imp. Antoninus A. Decensio.

SI non simpliciter, sed consilio fraudis seruum tibi nescienti fugitiuum, vel alio modo vitiosum, quis vendidit, isque idem fugitiuus abest: non solum in precium serui venditorem conueniunt, sed etiam damnum, quod per eum tibi accidit, competens iudex (vt iam pridem placuit) præstari iubebit.

2. Imp. Gordianus A. Penthilio.
CVM proponas seruum, quem pridem comparasti, post anni tempus fugisse: qua ratione eo nomine cõ venditor eiusdem congressi quæras, non possum animaduertere. Etenim redhibitoria actionem sex mensium temporibus, vel quanto minoris anno cõcludi, manifesti iuris est.

3. Imp. Dioclet. & Maximian. Augusti, Mutiano.

SI apud priorem dominum fugisse mancipium potestate manumittentis &c. Cuiac. 16. obs. 24. Lex interdum representat quod ab actore fieri debet dixi ad l. 2. §. eod. adde que dixi ad Nouell. 1. c. 1. §. 3. C. Theo. 4. dixi ad 21. ff. 1. adde Cuiac. 9. obs. 5. de adilitijs atrorib. l. 13. §. 1. ff. de atrorib. empri. l. 16. §. 2. ff. de cui. l. 23. §. 1. ff. de adilitio. d. l. 54. ff. eo. l. 19. in fi. l. 55. ff. eo. l. 54. ff. eo. Magna in seruo præsumptio est integritatis, si apud priorem dominum non fugit,

v. que fertur ad Nouell. 78. c. 4. ad l. 5. ff. de præscri. Quod non fit per hominem, lex interdum pro facto habet l. 8. §. 1. ff. de l. 10. ff. de in ius vocando. l. 3. §. 2. ff. de legiti. tutorib. l. 84. §. 1. ff. de heredib. inst. l. 8. in fi. ff. de iure patronat. l. 3. ff. qui sine manumiss. cuius meminit l. 2. §. 1. 7. §. 8. ff. de donat. in l. 3. ff. qui sine manumiss. de qua vide l. 2. §. 5. Quod ex ea quæ post annum vicesimum quintum manumitti debet, nascitur, ingenuus est, addit quædam ex Cuiac. 10. obs. 21. in fin. l. 1. §. 38. ff. de liberali. §. Cuiac. d. loco. Qui post tempus libertatis matris necessario conferenda nascitur, liber est. id, quando committatur vide l. 8. §. ff. qui sine manumiss. l. 7. §. de testament. manumiss. l. 44. §. 7. ff. de legat. l. 9. §. 2. ff. qui §. 2. quib. manu. Emptor, leuigem rei venditæ impossitam mutare non potest. fisci f. Procurator fisci cognoscit de causis inter fiscum & priuatum. l. 10. §. 2. ff. de manumissionib. euestigio. l. 3. ff. de seruis exportandis.

Fuga post non doceatur: fuga post venditionem interueniens, venditionem ad damnum emptoris pertinet. Sin autem venditor non interueniens vitiosum etiam in posterum fieri seruum temere pro ad emptore miserit: quamuis hoc impossibile esse videatur, tamen pertinet, nisi secundum fidem antecedentis vel in continenti secundo venditor nuntiati pacti experiri posse non ambigitur. Posteriores enim quam fugiti casus non venditoris, sed emptoris periculum expectant. Verum cum seruum, quem comparaueras, ad eum, qui iuum reprodis traxerat, rediisse contendis, competens iudex perspicuit. Etis omnibus, pro repretæ rei qualitate proferre curabit. Seruus fugitiuus, vitiosus.

Quod quis temere promittit, suæ meriti imputat. Qui promittit seruum fugitiuum fore, rem penè impossibilemmittere intelligitur. **4. Idem Augusti, Falso.** Si pradium quis sub ea lege comparauit, vt si displicuerit, inemptum sit: id, vt pote sub conditione venditum, resoluti, & redhibitoriam actionem aduersus venditorem competere, palam est. Idem obseruatur, & si pestibilis fundus, i. pestibiles herbas vel letiferas habens, ignorante emptore distractus sit. nam & in hoc casu per eandem actionem eum quoque redhibendum esse constat. **In redhibitoria actione debet probare emptor seruum fugitiuum esse Salyc.** **5. Imppp. Gratianus, Valentianus & Theodosius, Augusti, Nebri-dio P. V.**

Habito semel bonæ fidei contractu, mancipioque suscepto, & pretio soluto, ita demum repetendi pretij potestas est ei, qui mancipium comparauit, largienda, si illud, quod dixerit fugitiuum, poterit exhibere. Hoc enim non solum in Barbaris, sed etiam in provincialibus seruis iure præscriptum est. Dat. 3. Calen. Jul. CP. Honorio A. IX. & Euodio V. C. Coss.

DE MONOPOLIIS ET conuentu negotiatorum, illicito, vel artificio ergo laborum necnon balneatorum prohibitis, & pactionibus illicitis. **Tit. LIX.** **1. Imp. Zeno A. Constantino præfecto prætorio.**

VBEMVS, ne quis cuiuscumque vestis vel piscis, vel pectinum forte, aut echini, vel cuiuslibet alterius ad victum vel ad quemcumque usum pertinentis speciei, vel cuiuslibet materiæ, pro sua autoritate, vel sacro iam elicto aut in posterum eliciendo rescripto, aut pragmatica sanctione, vel sacra nostræ pietatis adnotatione, monopolium audeat exercere: neque quis illicitis habitis conuentionibus coniuret, aut pacifacatur, vt species diuersorum corporum negotiationis, non minoris torem. Si ser quam inter se statuerint, venundentur. Aedificiorum quous venditus que artifices, vel ergolabi, aliorumque, diuersorum operum professores, & balneatores penitus arceantur paruerunt, restituentur est. **1. 31. §. 2. ff. eod. l. 3. ff. de contrab. empt.** Cuiacius legit, **16. obs. 24.** pestilis fundus. Pestilis, i. pestibulas vel herbas lethiferas habens. Pestibule, natriu, serpentiumque pestes, vt loquitur Columella: cõfictio nomine, Ex peste, vt nautibuli ex nau, auctore Felto. odore solo fit pestilis locus. **q. que notant ad l. 2. §. 29. ff. ne quid in loco publico.** & ita Columella 8. Serpentis odorem pestilentem esse. **pestibulas Cuiac. d. l. 1. §. 1. ff. eod. l. 19. §. 1. ff. locati. l. 1. §. 1. ff. de locati. l. 1. §. 1. ff. de locati. l. 1. §. 1. ff. de locati. l. 1. §. 1. ff. de locati.** Redhibitoria agens emptor, fugitiuum exhibere & restituere debet. hunc numerum expunge, vt sit annus 386. sensus Eclogæ is est, De nauigatoribus qui anno næ insidiantur, dum emunt & supprimunt merces, aut falsis ponderibus vtuntur: & quod non liceat inter se pacisci de speciebus, ne minoris vendant quã inter se statuerunt. & ne sint monopolia. **Eclog. 18.** vtitur verbo Græco, deficiente Latino. Ita Suetonius scribit, Tyberiu in senatu abstinuisse sermone Græco: adeo vt monopolium nominaturus, prius veniam postularet, quod sibi verbo peregrino vtendum esset. Ceterum monopolium, est ius vendendæ certæ mercis, quod vnus certive homines sibi vindicant permissu principis sub onere vectigalis. Pars secunda tituli. Pars tertia tituli. vel artificum ergo laborumque. **Cuiac. hic artificu ergo laboru Hal.** qui opus conducunt faciendū. **h. κτηνία Eclog. d. loco.** Pectinum, quibus vniuntur vel deducuntur capilli **Cuiac. hic.** Alij Pectinis vocabulo piscis genus intelligunt, de quo Horatius, Pectinibus patulis iactat se mole Tarentu: quod mihi sit verisimilius. **h. ἐχίνος Eclog. d. loco.** Cuiacius hic videtur legisse **herimaceri.** quorū cute vestes poliri notat, & in ijs fraudè & monopolium magnū lucrum inuenisse Plinius scribit **lib. 8. c. 37.** Puto hic agi de echino pisce. Ius monopolij priuatus à principe impetrare non potest. Pars secunda tituli. **ἐργασιασκαλοι, Eclog. d. loco.**

ita inter se componere, vt ne quis, quod alteri commissum sit, opus impleat, aut iniunctam alteri sollicitudinē alter interceptat: data licentia vnicuique ab altero inchoatum & derelictum opus, per alterum sine aliquo timore dispendij implete, omniãque huiusmodi facinora denuntiandi sine vlla formidine, & sine iudicialijs sumptibus. Si quis autem monopolium ausus fuerit exercere, Professionū bonis proprijs expoliatus, perpetuitate damnetur eximatus, **Leolij.** Cæterarum præterea professionum primates, si in posterum aut super taxandis rerum pretijs, aut super qui buslibet illicitis placitis, ausi fuerint conuenientes huiusmodi sese pactis constringere: quadraginta librarum auri solutione percelli decernimus: officio tuæ sedis quinquaginta librarum auri condemnatione multando, si in celebriores prohibitis monopolijs, & interdictis corporum actionibus commissas fore (si hoc euenerit) saluberrime nostræ dispositionis condemnationes, venalitate interdum, aut dissimulatione, vel quolibet vitio minus fuerit executū.

DE NVNDINIS, ET mercationibus, **Tit. LX.** **1. Impp. Valens & Valens. AA. ad Probum præf. præf.**

VIexercendorum mercatum aut nundinarum licentiam vel veterum indulto, vel nostra autoritate meruerunt: ita beneficio rescripti potiantur, vt nullum in mercatibus, atque nundinis ex negotiatorum mercibus conueniant, vel in venalitijs aut locorum temporali quaestu & commodo priuata exactio seferentur, vel sub pretextu priuati debiti aliquam ibidem concurrentibus molestiam possint inferre.

DE VECTIGALIBVS & commissis, **Tit. LXI.** **1. Impp. Severus & Antoninus Augusti, Victorino.**

SI iure manumissus es ante questionem commissi motam: statum tuum vectigalis nomine conuelli non est æquum. **2. Idem Augusti, Linuo.**

NE que commissum, quod ante quinquennium factum dicitur, si lite res anticipata non est, vindicari potest: neque pro re, quæ in commissi causam cecidit, si ipsa non existat, nec dolo supprimatur, pretium peti potest. **3. Idem Augusti Ingenuo militi.**

OMnibus militibus nostris prospeximus, ne obmissas professiones pœna commissi tenerentur. Proinde deposito hoc metu, si qua portoria debere te apparuerit, exolue. **4. Imp. Constant. Augustus ad Rufum.**

PEnes illum vectigalia manere oportet, qui superior in licitatione exiterit: ita vt non minus quam triennij sine locatio concludatur, nec vilo modo interrumpatur tempus exigendis vectigalibus præstiturum. **Quo peracto tempore, licitationum iura conductionūque publicam habent securitatem & Molin. de usuris: quæst. 3. nu. 97.** vt qui earum causa conueniunt, non interpellantur priuati debiti causa. **1. 3. inf. ff. de ferijs.** publici tamē delicti causa possunt interpellari **dicitur lege 3: vt & banniti arg. l. 4. ff. de pœnis: etiam iniuste Bald. hic. sed & rei criminum Nonell. 17. cap. 7. adde l. 2. Verf. Et vero inf. ff. de exhibend.** & intra dies nundinarum, quos plures fuisse indicat **lex 138. ff. de verb. oblig.** Cessat itaque ius represaliarum seu clarigationis nundinarum tempore **Baldus hic. 11. Cod. Theodos. 11. 56. Eclog. 4. §. c. κλειστοτελονηματ. 2. Harmonop. 3. cap. πρη λειτορογιων τελων και κομμεσων.** dixi ad 39. ff. 4. Vectigal quid sit **vide l. 6. §. eod.** Commissum, casus mercium improffessarū apud publicanum. Pœna omisæ professionis, publicatio mercium, aut venalium improffessorum. Seruus improffessus manumitti potest ante questione commissi motam. Pœna commissi præscriptione quinquennij tollitur. **1. i. contestata. 2. Et intra quinquenniu, vide Cuiac. d. 24. de prescriptionib.** Militib. remittitur pœna commissi: non tamen ipsum portorū lege 7. inf. ff. eo. **4. C. Theo. 11. lege vnsca. l. 9. ff. eo.** Locantur vectigalia in triennium. olim in quinquennium, vt scribit Varro **4. de lingua.**

P 2

* retractari, tenuari.

Nota, quatuor rerum nomine vestigal non debeatur.

Imò eas profiteri oportet l. 16. §. 3. ff. eo. adde l. 203. ff. de verb. signif.

Solue, aliud est profiteri, aliud vestigal soluere. Cogimur etiam profiteri ea quae vestigal non pendunt, aliàs (vt est in veteri inscriptioe) Quod vsurariu inuehitur, an salarium non debet. Vide Cuiac. l. 4. obs. 3.

Capitale est, exegisse à provincialibus vestigalium causa plus quàm statutum est. l. 1. in f. Cod. Theod. eod.

Stationarij & urbani milites, portitorib. & octauarijs adfident, vt Dion declarat 54. de quib. accipienda est lex 34. in ff. qui bus ex causis maior.

Immunitas ne animaliu (quae sine prohibitione solita minime per vestigalium mittenda est) temerarie per licentiam vindicari conce-

neque referi dimus. pro quidem principis conceditur. vel ita. Nullus est immunis à vestigalium solutione, etiam si super immunitate proferat principis rescriptum, quia praesumitur obreptitium Salicet. adde l. 7. §. eo. Vestigal proprie onus est mercium quae transferuntur, siue sint provinciales, siue peregrinae l. 8. §. 7. ff. eo. siue in provinciam deferantur, siue ad peregrinos: mercium, inquam, onus est, non mercatoru. nam & qui mercatores non sunt, si quid mercis vehant, vestigal soluunt: plerumque in itinere l. 21. ff. de donat. int. vir. plerumque in transitu pontis l. 60. §. 3. ff. locati.

Octaua vestigalis exigitur per stationarios & urbanos milites, qui portitorib. & octauarijs adfident, feruntque suppetias. Inde octauariu vestigal l. 8. §. eo. adde quaedam ex Cuiac. de vestigalib. ceteris, quae quadragesime 6. obs. 28. l. 3. §. eo. τὸν ἀλ λαβάρχων ἐστὶν ὁ 56. Eclog. 4. cap. 8. 2. Harmenop. 5. cap. περιπερσεβελῶν, i. exterarum gentium. ἀπὸ τῶ ἐδρὸς ἀντὼν Eclog. d. loco. Harmenop. d. loco. §. l. 7. §. eo. Alabarchiae ita emendat Cuiacius 8. obs. 37. sic in edicto Iustina. xi. τὴν κατὰ καιρὸν ἀλαβάρχη c. 2. & paulo post c. 3. περιπερσεβελῶν ἀλαβάρχη. Ioseph. 18. δεῖται τῶ ἀλαβάρχη: Et lib. 70. 20. πᾶσι τῶ καὶ ἀλαβάρχη σάντος ἐν ἀλεξάνδρεια. & Iuuenal. Sat. 1. inter quos ausus habere Nescio quis titulos Aegyptius aut Alabarches. & ita Pompeius (Cuiacius id refert ad Antonium) à Ciceroe 2. ad Atticum 17. Alabarches dicitur (non Arabarches, quasi Arabia partem subegisset, vt putat ibid. Manutius) eo quod gloriaretur se vestigalia populi Romani adauxisse. ἀλαβα, enim Helychio τὰ μέλαν ὠ γράφομεν. Alabarches, magister est scripturae quae fiebat pacendi pecoris causa. Si quidem pastores in salub. publicis pecora pacētes, numeru capitu sui pecoris apud publicanos profitebantur. Vide Simeonē Bossiū 2. ad Att. 80. 17: Sed tamē Cuiacius ἀλαβάρχη interpretatur, vestigal q. pro transductione pecoru inferebatur: cui haec lex miru ad modu fauet. Idē adijcit, Arabarchie vocabulu p. Alabarchiavsurpari, vt ἀργάλεον, ἀλ γάλεον: φραγγέλιον, φλαγγέλιον. Augustanicam, p. praebitione. Praebitio solita i. vestigal Alabarchiae.

recreari oportet, ac simili modo alijs collocari. Dat. 10. Cal. Jul. Crispo Cels. Constantino Confl. 321.

5. Idem A. Menandro.

Vniuersi provinciales pro his rebus, quas ad vsu proprium vel ad fiscum inferunt, vel exercendi iuris gratia reuehunt, nullum vestigal à stationarijs exigantur. ea verò, quae extra praedictas causas, vel negotiationis gratia portantur, solita praestationi vel pensationi subiugamus: capitali poena proposita stationarijs, & urbanis militibus, & ceteris personis, quorum auaritia id tentari firmatur.

6. Imp. Valens, & Valens. AA. ad Florentinum comitem sacrarum largitionum.

Omnium reru ac personaru, quae priuatam degunt vitam, in publicis functionibus aequa debet esse inspectio. Hoc idē dicimus, quia nonnulli priuatorum elicitas suffragio proferunt sanctiones, quibus vestigalia vel caetera huiusmodi, quae inferri fisco moris est, sibi aliàs (vt est in veteri inscriptioe) non parua functio est, quae debet ab omnibus, qui negotiationis seu transferendarum merciu habent curam, aequa ratione dependi: exceptis nauicularijs, cum sibi gerere rem probabuntur.

Nomine vestigalis soluitur octaua, à qua nullus est immunis. Salyc.

7. Idem Augusti, & Gratianus A. ad Archelaum comitem Orientis.

Ex praestatione vestigalium nullius omnino nomine quicquam minuatur, quin octauas more solito constitutas omne hominum genus, quod commercijs voluerit interesse, dependat: nulla super hoc militarium personarum exceptione facienda.

8. Imp. Grat. Valens, & Theod. Augusti, Paladio comiti sacra largi.

Legatis gentium deuotarum, ex his tantum speciebus, quas de locis proprijs, vnde conueniunt, huc deportant, octauarij vestigal accipiant: quas verò ex Romano solo, quae sunt tamen lege concessae, ad propria deferunt, has habeant à praestatione immunes ac liberias.

9. Idem AAA. eidem comiti sacrarum largitionum.

Surpationem totius licentiae summouemus circa vestigal Arabarchiae per Aegyptum atque Augustaneam constitutum, nihilque super traditio-

ne animaliu (quae sine prohibitione solita minime per vestigalium mittenda est) temerarie per licentiam vindicari conce-

neque referi dimus. pro quidem principis conceditur. vel ita. Nullus est immunis à vestigalium solutione, etiam si super immunitate proferat principis rescriptum, quia praesumitur obreptitium Salicet. adde l. 7. §. eo. Vestigal proprie onus est mercium quae transferuntur, siue sint provinciales, siue peregrinae l. 8. §. 7. ff. eo. siue in provinciam deferantur, siue ad peregrinos: mercium, inquam, onus est, non mercatoru. nam & qui mercatores non sunt, si quid mercis vehant, vestigal soluunt: plerumque in itinere l. 21. ff. de donat. int. vir. plerumque in transitu pontis l. 60. §. 3. ff. locati.

Octaua vestigalis exigitur per stationarios & urbanos milites, qui portitorib. & octauarijs adfident, feruntque suppetias. Inde octauariu vestigal l. 8. §. eo. adde quaedam ex Cuiac. de vestigalib. ceteris, quae quadragesime 6. obs. 28. l. 3. §. eo. τὸν ἀλ λαβάρχων ἐστὶν ὁ 56. Eclog. 4. cap. 8. 2. Harmenop. 5. cap. περιπερσεβελῶν, i. exterarum gentium. ἀπὸ τῶ ἐδρὸς ἀντὼν Eclog. d. loco. Harmenop. d. loco. §. l. 7. §. eo. Alabarchiae ita emendat Cuiacius 8. obs. 37. sic in edicto Iustina. xi. τὴν κατὰ καιρὸν ἀλαβάρχη c. 2. & paulo post c. 3. περιπερσεβελῶν ἀλαβάρχη. Ioseph. 18. δεῖται τῶ ἀλαβάρχη: Et lib. 70. 20. πᾶσι τῶ καὶ ἀλαβάρχη σάντος ἐν ἀλεξάνδρεια. & Iuuenal. Sat. 1. inter quos ausus habere Nescio quis titulos Aegyptius aut Alabarches. & ita Pompeius (Cuiacius id refert ad Antonium) à Ciceroe 2. ad Atticum 17. Alabarches dicitur (non Arabarches, quasi Arabia partem subegisset, vt putat ibid. Manutius) eo quod gloriaretur se vestigalia populi Romani adauxisse. ἀλαβα, enim Helychio τὰ μέλαν ὠ γράφομεν. Alabarches, magister est scripturae quae fiebat pacendi pecoris causa. Si quidem pastores in salub. publicis pecora pacētes, numeru capitu sui pecoris apud publicanos profitebantur. Vide Simeonē Bossiū 2. ad Att. 80. 17: Sed tamē Cuiacius ἀλαβάρχη interpretatur, vestigal q. pro transductione pecoru inferebatur: cui haec lex miru ad modu fauet. Idē adijcit, Arabarchie vocabulu p. Alabarchiavsurpari, vt ἀργάλεον, ἀλ γάλεον: φραγγέλιον, φλαγγέλιον. Augustanicam, p. praebitione. Praebitio solita i. vestigal Alabarchiae.

Imò eas profiteri oportet l. 16. §. 3. ff. eo. adde l. 203. ff. de verb. signif.

Solue, aliud est profiteri, aliud vestigal soluere. Cogimur etiam profiteri ea quae vestigal non pendunt, aliàs (vt est in veteri inscriptioe) Quod vsurariu inuehitur, an salarium non debet. Vide Cuiac. l. 4. obs. 3.

Capitale est, exegisse à provincialibus vestigalium causa plus quàm statutum est. l. 1. in f. Cod. Theod. eod.

Stationarij & urbani milites, portitorib. & octauarijs adfident, vt Dion declarat 54. de quib. accipienda est lex 34. in ff. qui bus ex causis maior.

Immunitas ne animaliu (quae sine prohibitione solita minime per vestigalium mittenda est) temerarie per licentiam vindicari conce-

neque referi dimus. pro quidem principis conceditur. vel ita. Nullus est immunis à vestigalium solutione, etiam si super immunitate proferat principis rescriptum, quia praesumitur obreptitium Salicet. adde l. 7. §. eo. Vestigal proprie onus est mercium quae transferuntur, siue sint provinciales, siue peregrinae l. 8. §. 7. ff. eo. siue in provinciam deferantur, siue ad peregrinos: mercium, inquam, onus est, non mercatoru. nam & qui mercatores non sunt, si quid mercis vehant, vestigal soluunt: plerumque in itinere l. 21. ff. de donat. int. vir. plerumque in transitu pontis l. 60. §. 3. ff. locati.

10. Imp. Arcadius & Honorius AA. Rufino praef. praet.

Vestigalia quaecumque quilibet ciuitates sibi ac suis curijs ad angustiarum suarum solatia quaesierunt: siue illa functionibus curialium ordinum profutura sunt, siue quibuscumque alijs earundem ciuitatum vsibus designantur: firma his, atque ad habendum perpetua manere praecipimus: neque vllam contraria supplicantiu super his molestiam formidari.

11. Idem AA. Lampadio P.P.

Siquis sine persona mancipum, id est salinaru conductorum sales emerit, vendere tentauerit, siue propria audacia, siue nostro munitus oraculo: sales ipsi cum eorum precio mancipibus addicantur.

12. Imp. Honor. & Theod. Augusti, Gufoni comiti sacrarum largitionum.

Quicquid contra vestigales largitionum titulum vel pragmaticis, vel sacris adnotationibus fuerit elicitum, effectu & viribus carere censemus.

14. Imp. Theod. & Valens. Augusti, Flauiano P.P.

Exceptis his vestigalibus, quae ad sacrum patrimonium nostrum quocumque tempore peruenierunt, cetera reipublicae ciuitatum atque ordinum, aestimatis dispendijs, quae pro publicis necessitatibus tolerare non desinunt, referuntur: cum duas portiones arario nostro conferri praesca institutio disposuerat. atque hanc tertiam iubemus ad eundem vrbium municipium consistere, vt proprii compendij curam non in alieno potius quam in suo arbitrio nouerint constitutam. Designate igitur consortium portionis eatenus iuri ordinum ciuitatumque obnoxium maneat, vt etiam locandi, quanti sua interest, licentiam sibi nouerint contributam.

VECTIGALIA NOVA institui non posse.

Tit. LXII.

1. Imp. Seuerus & Anton. Augusti, Victorino.

Non quidem temere permittenda est nouorum vestigalium exactio: sed si adeo tenuis est patria tua, vt extraordinario auxilio iuuari debeat, allega praesidi provinciae, quae in libellum contulisti: qui re diligenter inspecta, vtilitatem communem intuitus, scribet nobis, quae competere: & an habenda sit ratio vestri, & quatenus, existimabimus.

2. Idem AA. Callistiano.

Vestigalia noua nec decreto ciuitatum institui possunt.

3. Imp. Gallien. & Valerian. Augusti, Tufco & alijs.

Non solent noua vestigalia inconsultis principibus institui. Ergo & exigua aliquid, quod illicite poscatur, competens iudex vetabit: & id, quod exactum videtur, si contra rationem iuris extortum est, restitui iubebit.

4. Imp. Constant. A. ad Felicem praefectum praet.

Si provincialium nostrorum querela de conductoru auaritate extiterit, & probatum fuerit vltra antiquam consuetudinem, & nostram terminos iussionis aliquid eos profligasse: rei tanti criminis perpetuo exilio puniantur. Sub conspectibus autem tuis vel eorum, qui tua grauitati succedunt, licitationis cura seruetur.

V.

Illorum, qui publica siue fiscalia debent, omnia bona sunt obligata.

Quilibet et uitas vestigalia sibi imponere potest, ad necessarias utilitates. hinc constat, singulos coactos fuisse salinam a conductoribus salinarum. Vnde & in libris feudorum, inter regalia, salinarum redditus computatur. Salinas publicas intellige, nam priuatis et salinas possidere licuit. ff. de censib. adde Cuiacium 3. obs. 31. publicani maximas familias in salinis l. 59. §. 1. ff. de hereditib. insti. l. 13. ff. de public. l. 17. in ff. de verb. signif. §. Cuiac. 7. obs. 4. in ff. Damnabatur et nonnulli ad salinas l. 8. §. 8. ff. de penis. l. 3. §. 11. pro coeteraru.

Vestigalis soluti duas partes habet: tertia, ciuitas seu municipium nisi sit vestigal principis reseruatum. Salyc. l. 10. ff. de publicanis. l. 8. ff. de vrb. publicana. Nouel. 43. c. 1. §. 1.

h. incosulto principe l. 4. §. 1. d. l. 10. in monarchica gubernatione: in democratica, citra populi consensum. l. 8. §. 1. in monarchica.

l. 4. in ff. l. 9. §. 6. ff. de publicanis. m. l. 3. §. eo. interpretatio Leuclai. Est autem haec lex desumpta ex 56. Eclog. 4. c. 17.

Non quidem temere permittenda est nouorum vestigalium exactio: sed si adeo tenuis est patria tua, vt extraordinario auxilio iuuari debeat, allega praesidi provinciae, quae in libellum contulisti: qui re diligenter inspecta, vtilitatem communem intuitus, scribet nobis, quae competere: & an habenda sit ratio vestri, & quatenus, existimabimus.

2. Idem AA. Callistiano.

Vestigalia noua nec decreto ciuitatum institui possunt.

3. Imp. Gallien. & Valerian. Augusti, Tufco & alijs.

Non solent noua vestigalia inconsultis principibus institui. Ergo & exigua aliquid, quod illicite poscatur, competens iudex vetabit: & id, quod exactum videtur, si contra rationem iuris extortum est, restitui iubebit.

4. Imp. Constant. A. ad Felicem praefectum praet.

Si provincialium nostrorum querela de conductoru auaritate extiterit, & probatum fuerit vltra antiquam consuetudinem, & nostram terminos iussionis aliquid eos profligasse: rei tanti criminis perpetuo exilio puniantur. Sub conspectibus autem tuis vel eorum, qui tua grauitati succedunt, licitationis cura seruetur.

V.

Illorum, qui publica siue fiscalia debent, omnia bona sunt obligata.

DE

DE

DE

DE

DE

DE

DE

DE

DE

4. l. C. Theo. de lustrali collatione lib. 13. tit. 1.

hominum vocabulo iniure, continetur procuratores, actores, custodes, conductores, ephyntianopolitani, Diuo Iouiano & Varroniano Consil. 364.

chartularij, vaſalli. §. 1. 2. §. 1. 5. de episc. l. 1. 4. 7. de dignitatibus l. 1. 1. 7. de conductibus §. 3. procuratoribus siue exactoribus. §. iugentur. Et si id iudex reperum non vindicatur: tegere vt Cuiac. 8. obſ. 14.

Negotiatores, p mercibus quas emunt in Barbarico, non soluunt aurum: & negotiatores facilius sit emendi vendendique comed alias species reddunt

59. Eclog. 4. Idem Augusti, Anthemio præfeto prætorio.

Mercatores tam imperio nostro, quam Persarum regi subiectos, vltra ea loca, in quibus fœderis tempore cum memorata natione nobis conuenit, nûdinas exercere minimè oportet, ne alieni regni quod non conuenit scrutentur arcana. Nullus igitur post hac imperio nostro subiectus vltra Nisibin, Callinicum, & Artaxatan emendi seu vendendi species causa proficisci audeat: nec præter memoratas ciuitates cum Persa merces existimet commutandas. Sciente vtroque, qui contrahit, & species, quæ præter hæc loca fuerint venundata, vel comparata, sacro ætario nostro vindicandas: & præter earum rerum ac pretij amissionem, quod fuerit numeratum, vel commodatum, exilij se pœnæ sempiternæ subdendum. Non defutura contra iudices, eorumque apparitores, per singulos contractus, qui extra memorata loca fuerint agitati, triginta librarum auri condemnatione, per quorum limitem ad inhibita loca mercandi gratia Romanus vel Persa commauerint. Exceptis videlicet his, qui legato rum Persarum quolibet tempore ad nostram clementiam mittendorum iter comitati, merces duxerint commutandas: quibus humanitatis & legationis intuitu extra præfinita etiam loca mercandi copiam non negamus: nisi sub specie legationis diutius in qualibet provincia residentes, nec legati reditum ad propria comitentur. Hos enim mercaturæ insistentes, non immeritò vnà cum his, cum quibus contraxerint seu refederint, pœna huius sanctionis persequetur.

6. Nobiliores arcetur à mercatura. non mercaturæ res illicita, (est. n. cõtractu) iure gentium sed quia plebeio difficile est commertiu cum nobili. Molina de fur. nu. 59

Quo quisq; honestior est eo minus decet eum negotiari & fœnerari.

7. Idem Augusti, Actio P.P.

Cessante omni ambitione, omni licentia, quingentorum sexaginta trium collegiatorum numerus maneat, nulliq; his addendi, mutandive, vel in defuncti locum substituendi pateat copia: ita vt iudicio tuæ sedis sub ipsorum præsentia corporatorum, in eorum locum, quos humani subtraxerint casus, ex eodem, quo illi fuerant, corpore, subrogentur: nulli alij comparatorum præter dictum numerum per patrocinia immunitate concessa.

8. Idem AA. Maximo comiti sacrarum largitionum.

Si qui inelytas nominatim vetustis legibus ciuitates transgredientes ipsi, vel peregrinos negotiatores sine comite mercatorum suscipientes fuerint depreaugeri, qua hensis nec proſcriptionem bonorum, nec pœnam perendere & bello nis exilij vltius euadent. Ergo omnes pariter, siue priuati, siue cuiuspiam dignitatis, siue in militia constituti, sciant sibi aut ab huiusmodi temeritate penitus abstinendum, aut supradicta supplicia subeundum.

9. Collegiati hinc sunt copiatæ leg. 1. Codice Theodos. de lustrali collatione. 1. 6. Fornertum 2. scilicet. 21. 1. 4. 5. eod.

DE COMMERCIIIS, ET mercatoribus, Tit. LXIII.

1. Imp. Valens & Valens. AA. ad Iulianum comitem Orientis.

Negotiatores si qui ad domum nostram pertinent, potentiorum quoque homines necessitatem debitam pensionum (vt honestas postulat) agnoscere moneantur: vt per cunctos, qui emolumenta negotiationibus captant, tolerabilis fiat agnoscendæ deuotionis effectus. Dat. 15. Cal. Maij, Constantinopoli, Diuo Iouiano & Varroniano Consil. 364.

2. Imp. Gratianus, Valentinianus, & Theodosius, Augusti, Taciano comiti sac. larg.

Non solum Barbaris aurum minimè præbeatur: sed etiam, si apud eos inuentum fuerit, subtili auferatur ingenio. Sed si vterius aurum pro mancipijs vel quibuscunq; speciebus ad Barbaricam fuerit translatum à mercatoribus: non iam damnis, sed supplicijs subiugentur. Et si id iudex reperum non vindicatur: tegere vt Cuiac. 8. obſ. 14.

3. Imp. Honor. & Theod. Augusti Theodoro P.P.

Nobiliores natalibus, & honorum luce conspicuos, & patrimonio ditiores, perniciosum vrbib. mercimonium exercere prohibemus, vt inter plebeios soluunt aurum: & negotiatores facilius sit emendi vendendique comed alias species reddunt

4. Idem Augusti, Anthemio præfeto prætorio.

Mercatores tam imperio nostro, quam Persarum regi subiectos, vltra ea loca, in quibus fœderis tempore cum memorata natione nobis conuenit, nûdinas exercere minimè oportet, ne alieni regni quod non conuenit scrutentur arcana. Nullus igitur post hac imperio nostro subiectus vltra Nisibin, Callinicum, & Artaxatan emendi seu vendendi species causa proficisci audeat: nec præter memoratas ciuitates cum Persa merces existimet commutandas. Sciente vtroque, qui contrahit, & species, quæ præter hæc loca fuerint venundata, vel comparata, sacro ætario nostro vindicandas: & præter earum rerum ac pretij amissionem, quod fuerit numeratum, vel commodatum, exilij se pœnæ sempiternæ subdendum. Non defutura contra iudices, eorumque apparitores, per singulos contractus, qui extra memorata loca fuerint agitati, triginta librarum auri condemnatione, per quorum limitem ad inhibita loca mercandi gratia Romanus vel Persa commauerint. Exceptis videlicet his, qui legato rum Persarum quolibet tempore ad nostram clementiam mittendorum iter comitati, merces duxerint commutandas: quibus humanitatis & legationis intuitu extra præfinita etiam loca mercandi copiam non negamus: nisi sub specie legationis diutius in qualibet provincia residentes, nec legati reditum ad propria comitentur. Hos enim mercaturæ insistentes, non immeritò vnà cum his, cum quibus contraxerint seu refederint, pœna huius sanctionis persequetur.

5. Idem Augusti, Actio P.P.

Cessante omni ambitione, omni licentia, quingentorum sexaginta trium collegiatorum numerus maneat, nulliq; his addendi, mutandive, vel in defuncti locum substituendi pateat copia: ita vt iudicio tuæ sedis sub ipsorum præsentia corporatorum, in eorum locum, quos humani subtraxerint casus, ex eodem, quo illi fuerant, corpore, subrogentur: nulli alij comparatorum præter dictum numerum per patrocinia immunitate concessa.

6. Idem AA. Maximo comiti sacrarum largitionum.

Si qui inelytas nominatim vetustis legibus ciuitates transgredientes ipsi, vel peregrinos negotiatores sine comite mercatorum suscipientes fuerint depreaugeri, qua hensis nec proſcriptionem bonorum, nec pœnam perendere & bello nis exilij vltius euadent. Ergo omnes pariter, siue priuati, siue cuiuspiam dignitatis, siue in militia constituti, sciant sibi aut ab huiusmodi temeritate penitus abstinendum, aut supradicta supplicia subeundum.

7. Collegiati hinc sunt copiatæ leg. 1. Codice Theodos. de lustrali collatione. 1. 6. Fornertum 2. scilicet. 21. 1. 4. 5. eod.

DE RERVM PERMVTATIONE, & præscriptis verbis, Tit. LXIII.

In permutatione rei venalis, ob conditionem conductio ob causam non datur, secus in non venali. Bald.

1. Imp. Gord. A. Therasæ.

Scum patruus tuus venalẽ possessionem haberet, pater tuus pretij nomine licet non taxata quantitate) aliam possessionem dedit, idque, quod comparauit, non iniuria iudicis, nec patris tui culpã euictum est: ad exemplum ex empto actionis, non immeritò id, quod tua interest, si in patris iura successisti, consequi desideras. At enim si, cum venalis possessio non esset, permutatio facta est, idque, quod ab aduersario præstitum est, euictum est: quod datum est, si hoc elegeris, cum ratione restitui postulabis.

2. Imp. Dioclet. & Maxim. Augusti Primitiæ.

Permutationem, vt pote re ipsa bonæ fidei constitutam, sicut commemoras, vicem emptionis obtinere, non est iuris incogniti.

3. Idem AA. & CC. Leontio.

Ex placito permutationis, nulla rescuta, constat nemini actionem competere: nisi stipulatio subiecta, ex verborum obligatione quæsierit partibus actionem.

4. Idem AA. & CC. eidem Leontio.

Quoniam ad seueras, patrem tuum ei, contra quem preces fundis, hac conditione dedisse fundum, vt in vicem domum certam acciperet: aditus præses provincie placitis eam parere, vel, si causam, propter quam fundus datus est, sequi non perspexerit, conditionis ratione datum a te restituere, sicut postulas, iubebit.

5. Idem AA. & CC. Theodolana.

Quoniam ad seueras, patrem tuum ei, contra quem preces fundis, hac conditione dedisse fundum, vt in vicem domum certam acciperet: aditus præses provincie placitis eam parere, vel, si causam, propter quam fundus datus est, sequi non perspexerit, conditionis ratione datum a te restituere, sicut postulas, iubebit.

6. Idem Augusti, & CC. Protogeni.

Rebus certa lege traditis, si huic non pareatur, præscriptis verbis incertam ciuilem dandam actionem, iuris auctoritas demonstrat.

7. Idem AA. & CC. Timotheo.

Emptionem rebus fieri non posse, pridem placuit. Igitur cum frumenti certam modiationem Callimacho & Acamato te dedisse, vt tibi representent olei designatum pondus, ad seueres: si placitis citra stipulationis solemnitate non exhibeant fidem: quantum dedisti, causa non secuta condicere pro desiderio tuo potes.

8. Idem Augusti, & CC. Paulina.

Ala lege rebus donatis Candido, vt, quod placuerat, pitione: hæc, menstruum seu annuum tibi præstaret: huiusmodi nudo consensu: illa re perbus proprijs dictæ legis substantia muniat: ad implendum tibi placitum (sicut postulas) præscriptis verbis competit actio.

Stipulatio adnexa contractui innominato, facit vt non sit locus pœnitentiæ. l. 5. 7. de contrab. stip. l. 5. inf. 7. c. l. 7. inf. 7. eo. l. 1. inf. ff. eo. l. 4. inf. 5. eo. l. 1. 8. ff. de præscript. §. l. 2. 3. de pact. int. empror. sed pecunia numerata l. 1. §. 1. ff. de contrab. empt. §. 2. inf. de empr. l. 4. inf. 5. eo. Rebus certa lege datis, ex ea lege datur actio l. 10. §. de pact. l. 1. de pactis conuent. non datur autẽ ex nudo pacto. vt hinc constet, pactum datione in contractu transire, seu potius, contractum esse cui inest pactum: cum nihil referat, præcedat an sequatur pactum. Vide Cuiacium 11. obſ. 17. inf. 2. Pactum datione munitur, & transit in contractus nomen. Vide Cuiac. 11. obſ. 17. inf. 2. 14. obſ. 28. inf. 4. 6. 5. eod.

dixi ad 19. ff. 4. dixi ad 19. ff. 5.

Si res permutata euincitur, in factum competit actio cui res euincitur l. 1. §. 1. ff. de rerum permutat. l. 5. §. 2. ff. de præscript. verb. ad inter esse l. 29. §. de euictionibus: Vide Paponem 3. notari. 9. de reſtituti. contre eschan ge.

Permutatio, vicina emptioni l. 2. ff. de rer. perm. instar emptionis Nonella Valentin. de conf. his qua adminif. qua si emptio l. 62. ff. de iuro dot. Qui permutat, emptori similis l. 6. ff. de reſtituti. caus. ex caus. in possess. 19. Eclog. 3. c.

4 non tamen idem l. 1. ff. de rer. permut. Permutatio fit rebus d. l. 1. non emptio l. penult. 7. eo.

Interdum pecunia cum factio permutatur l. 6. ff. de condit. caus. data. quod ei accidit q. pecuniam accipit, vt manumutat: si que casus non est emptio, sed vel permutatio vel locatio l. 5. §. 2. ff. de præscript.

1. §. Cuiac. 11. obſ. 17. In eo differt permutatio ab emptione: hæc, menstruum seu annuum tibi præstaret: huiusmodi nudo consensu: illa re perbus proprijs dictæ legis substantia muniat: ad implendum tibi placitum (sicut postulas) præscriptis verbis competit actio.

Stipulatio adnexa contractui innominato, facit vt non sit locus pœnitentiæ. l. 5. 7. de contrab. stip. l. 5. inf. 7. c. l. 7. inf. 7. eo. l. 1. inf. ff. eo. l. 4. inf. 5. eo. l. 1. 8. ff. de præscript. §. l. 2. 3. de pact. int. empror. sed pecunia numerata l. 1. §. 1. ff. de contrab. empt. §. 2. inf. de empr. l. 4. inf. 5. eo. Rebus certa lege datis, ex ea lege datur actio l. 10. §. de pact. l. 1. de pactis conuent. non datur autẽ ex nudo pacto. vt hinc constet, pactum datione in contractu transire, seu potius, contractum esse cui inest pactum: cum nihil referat, præcedat an sequatur pactum. Vide Cuiacium 11. obſ. 17. inf. 2. Pactum datione munitur, & transit in contractus nomen. Vide Cuiac. 11. obſ. 17. inf. 2. 14. obſ. 28. inf. 4. 6. 5. eod.

DE LOCATO, ET CONDUCTO, Tit. LXV.

4. dixi ad 19. ff. 2.

Locator non is est semper qui mercedem accipit. nam qui locat alteri operas, da mercedem. Dicitur potest generaliter, Locatorem esse eum, qui dat utendum vel faciendum ali-

Locator horrei non tenetur de casu fortuito, vel violento, sed de culpa praesumpta. Bald.

1. Imp. Antoninus A. Agrippino.

Ominis horreorum periculum vis maioris, vel effractionum latronum, conductori praestare non cogitur. His cessantibus, si quid extrinsecus ex depositis rebus, illis horreis, perierit: damnum depositarum rerum ei refarcire debet.

2. Idem Augustus, Epicleto.

Duerfus eos, a quibus extruenda aedificia conduxi, ex conducto actione contendens, eo iudicio, quod est bonae fidei, debitum cum usufructu solitis consequeris.

3. Idem A. Callimorphonia.

Ede, quam te conductam habere dicis, si pensionem domino insolidum soluis, inuitam te expelli non oportet, nisi propriis visibus do-

aliquid dare, conducere, accipere. Cuiusmodi ag- gressuram l. 12. j. eo. l. 34. l. 55. ff. eo. nisi custodia in se receperit d. l. 55. Locator vim & casum non praestat, sed culpa l. 17. j. eo. In locato veniunt usurae ex mora Salyer. Faber qui praestitit operam, nec recepit mercedem, eam petit cum usuris Bal. l. 17. j. eo. Infula, quidam ita legunt apud Accursium, quibus accedit lex 30. ff. eo. ut sit, hypothecis huius legis adaptari potest ad praedia rustica. Cuiusmodi. 12. obs. 38. quibus casibus, colonus male versatur in re conducta. vide Imbertum in Enchiridio in verbo. Le fermier. Inquilinus, quandiu pensionem soluit, a domino expelli non potest: nisi vel ad proprium usum, eumque necessarium do-

mo egeat, ea ve reficere velit, vel inquilinus ea male sit visus 20. Eclo. 1. c. 2. 3. Harmenop. 8. c. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100. Partis. n. solutio non sufficit, l. 41. §. 1. inf. ff. de sur. vel paratus sis soluere, nam qui offert, danti proximus est Nouell. 31. c. 2. in f. Aliud ergo erit, mora commissa in soluendo. Quo casu si quibus, cuius temporis mora considerare tur? die, triennij moram requiri in emphyteuta rei priuatae: in ecclesiasticae emphyteuta, triennium l. 2. j. de iure emphyteutico: in conductio- nibus, biennij moram requiri si conductor non apparet: l. 56. ff. eo. aut si pre- sens sit, & pactum ei factum sit de non expellendo l. 54. §. 1. ff. eo. His ces- santibus, moram statim prima pensione committi. Alij dictam legem 56. & l. 54. referunt ad eum qui in lustrum conduxit, & Cynus & Bal- dus hic. Cuiusmodi Nouell. 7. fol. 352. vtramque legem refert ad quemlibet con- ductorem, ea sententia, quemlibet conductorem expelli posse post bi- ennij cessationem, & huc refert illud Martialis, Vidi, Vacerra, sarcinis tuas, vidi, quas non retentas pensione pro bima portabat vxor. Pri- mus casus, quo locator conductorem licite potest expellere, is est: Si mercedem vel pensionem non soluit: etiam si pactum factum sit de non expellendo. Vide Ferrarensem in forma libelli, quo agitur ad facti praes- tationem 42. in verbo. Inuestiturum num. 7. conductorem, ergo a contrario, inuito locatore conductor ante tempus migrare non potest, quod perpetuo verum non est dixi ad l. 27. §. 1. l. 55. inf. ff. eo. addam etiam quod- dam alia ad l. 33. j. eo. Iure civili licitum forte locatori facto ipso con- ductorem expellere. Iure Gallico expellitur officio iudicis, Imbertus d. loco. Papon. 10. Arrest. 3. num. 6. inf. Paponius refert, Senatusconsulto (quod tamen Imbertus d. loco videtur negare) comprobatum fuisse fa- ctum eius, qui conductorem, finito conductionis tempore excedere nolentem, vi expulerat. Arrest. 3. num. 6. quo nomine actio competit, an ad interesse? l. 15. j. eo. Secundus casus, quo locator conductorem expellere potest, propter inopinatos casus licitum est domino recedere a conuentis Baldus. Propria commoda alienis antepone licet, Propria intellige, nedum sua, sed & suorum: puta vxoris, liberorum, hoc enim videtur tacite excipi & porrigi ad liberos & vxores, pro- pter summam eiusmodi personarum inter se coniunctionem. Quaedam enim laxius ex equo & bono intelliguntur, idque in usu relicto vxori vel marito perspicitur l. 2. 3. 4. 5. ff. de usu. Huc etiam facit, quod propter superuenientes liberos donatio reuocari potest l. 8. j. de reuocandis: ergo & locatio. neque fit iniuria conductori, cum idem eide in pari cau- sa sit permittum. Debuit quoque id intelligere, a parente numquam locationem ita fieri, quin tacite excipiat liberorum necessitatem. huc facit quod scripti ad l. 13. in verbo, Tam pro se quam pro filio de aduoca. diuersi iudic. Necessitas facit aliquid esse licitum. Huius necessitatis ex- emplum elegans, vide apud Paponem 10. Arrest. 3. num. 3. Tertius casus quo conductor expelli potest, necessario l. 135. ff. eod. tunc domi- nus praedij pro rata temporis deducere ex mercede tenetur. Quid si do- minus insulae quid demolitus fuerit extra necessitatem, sed ut melius reponeret? praestare tenebitur quanti conductori interfuerit non mi- grare l. 30. ff. eod. Quod semper verum non est. Nam si quid transuersa- rium dominus reficit, idque conductori sit incommodo, nihil locator conductori ex mercede deducet. Aliud omnino futurum est, si necessa- riam coenaculi partem aperuerit, l. 27. ff. eod.

domum maluerit, aut tu male in re locata versata es.

4. Imp. Alexand. A. Sabino.

Ex diui Antonini Pij literis certa forma est, vt domi- ni horreorum effractorum, eiusmodi querelas de- ferentibus custodes exhibere necesse habeant, nec vltra periculo subiecti sunt. Quod vos quoque adito pre- fide prouinciae impetrabit. Qui si maiorem animadu- sionem exigere rem deprehenderit, ad Domitium Vipi- anum praefectum praetorio, & parentem meum, reos remittere curabit. Sed quia domini horreorum nomina- tim etiam ipsi custodiam repromiserunt, idem exhibe- re debent.

5. Idem A. Petromae.

Certi iuris est, ea, quae voluntate dominorum colo- ni in fundum conductum induxerint, pignoris iure dominis praediorum teneri. Quando autem domus locatur, non est necessaria in rebus inductis vel illatis scientia domini. nam ea quoque pignoris iure tenentur.

6. Idem A. Victorino.

Nemo prohibetur rem, quam conduxit, fruendam alij locare, si nihil aliud conuenit.

7. Idem A. Terentiano.

Si cum Hermes vestigal octauarum in quinquenni- sum conduce, et fidem tuam obligasti, posteaque spa- tio eius temporis expleto, cum idem Hermes in con- ductione vt idoneus detineretur, non consensisti, sed cau- tionem tibi reddi postulasti: non oportere te de postero- ris temporis periculo adstringi, competens iudex non igno- rabit.

8. Idem A. Higinio.

Inter certis annuis quantitatibus, fundum condu- xeris: si tamen expressum non est in locatione, Cerere suffi- ens non est

causa conductoris expellendi, quod alius vberiore pensionem offe- rat l. 21. j. Cuiusmodi 12. obs. 38. adicit, conductorem ob malos mores, vel ob existimationem malam, vel si difficilis sit conuentu, vel si nullum cum eo negotium agatur, quin cu eo lis sit aliqua, expelli posse quod ad mulieres illaudatae fame & vite, veluti meretrices & lenones exten- dunt leges Nouell. 14. c. 1. l. 7. ff. de sur. & Papon. 22. Arrest. 9. num. 14. ibi, Putam pene esse contrarium de Sneider d. Sine maison. §. num. 15. ibi, Pu- tamin est receue en ferme de maison. Zafius ad l. 1. ff. solutio matrim. nu. 39. post Alexandrum, Anchoranum, Imolam, Speculatorem hoc vide tur etiam referre ad fabros & id genus artifices, quorum nimis violento artificio auditorij, aut templi quies turbata potest, & ad eos studios- fos qui fistulando, cantando, aut altiori voce legendo, vicinis studiosis sunt molesti, idque ita debet vtilitati publicae An conductor possit expelli ante tempus ab emptore fundi, vide l. 9. j. eo. An ab heredis loca- toris, An conductore mortuo eius haeres expelli possit? l. 10. j. eod. An quia rem alteri locauerit, l. 6. j. eo. Quid si praenumerauit integrae locationis vniuersam pensionem? non potest expelli. Ferrarensem forin. 42. c. 2. nu. 9. Quid si usufructuarius usufructuarium fundum locauit in plures annos, isque sit mortuus? Proprietarius non cogitur stare locationi l. 9. §. 1. ff. eo. Quid si tacita reconductio secuta est? l. 16. j. eo. Quid si conseruandae conductionis causa, ius hypothecae in rem conductam conductor habuerit? dicam ad l. 9. j. eo. Quid si in plures an- nos facta fuit locatio, veluti in decem? Paponius notat, senatusconsulto Parisiensi vetitum, ne huiusmodi conductorem liceret expellere, cu ei vile dominium competat, & interdictum possessorium l. 1. ff. si ager vectigalis. & Paponem. 10. Arrest. 3. num. 2. vt & alibi ad praefectum vrbis l. 3. §. 1. ff. de off. Praefecti vrbis. dixi ad l. 2. §. 5. ff. qui perant rutores. Horre- arius custodiam effracti horrei non debet, nisi specialem custodiam re- promiserit, l. 55. l. 60. inf. ff. eod. & vim l. 5. §. 1. ff. eod. i. si expressum & no- minatum conuentum, vt illata essent pignori locatori l. 11. §. 2. ff. qui possor. Inducta, inuecta, illata in vrbani praedium, tacite obligantur domino, etiam ignorant, vt hic l. 4. ff. de pactis. l. 4. ff. in quib. caus. pign. in rusticum, scienti tantum §. eod. §. 7. Inst. de actorib. i. ei qui id stipula- tus fuerit l. 11. §. 2. ff. qui possor. Cuius rei differentia Cuiusmodi refert ad solos mores populi Romani. vide quaedam alia apud Forcatulum dia- logo 23. Necyomant. Idque priuilegium tacite hypothecae, mutari vlla conductoris qualitate non potest. Vide Paponem 10. Arrest. 3. nu. 4. 5. quo voca- bulo, communi opinione, interpretes negant intelligi merces arg. l. 32. §. 2. ff. de usufructu. legat. & Nouermer. 1. pract. 30. cap. 1. 20. Eclog. 1. c. 66. l. 7. l. 48. l. 60. ff. eod. persona idonee l. 7. ff. de usu & habit. argum. Nouel. 14. c. 1. l. 27. §. 1. ff. de usufruct. l. 19. Cod. de episcop. Conueniri potest, ne conductor rem conductam alij locet. octauarium Hal. §. l. 7. l. 8. §. de vectigal. Fideiussor conductoris vectigalium, finito tempore non te- netur: licet is pro quo fideiussor de nouo reconduxerit Salye. l. 13. §. 12. Vers. Sed hoc in verum est. Vers. ad eam causa erit ff. eod.

(vt mos

Quartus ea sus, quo con- ductor a lo- catore expel- li potest. Nouell. 120. ca. 8. Symma- chus in epist. Conductor adib. ita abu- sus est, vt par- uo licet tem- pore iisdem locis labens consulto in- tulisse dica- tur. Et post, geminu be- neficiu a vo- bis ex postu- lat. primu, vt improbissi- mus in quili- nus locorum interione de- pellatur. De- inde, vt habi- ta deteriora- re rei aestima- tione, i. sum- ptus iustae in- stauracionis agnoscat. Suntne aliq- cauae preter superiores? Certe suffi- ens non est causa conductoris expellendi, quod alius vberiore pensionem offe- rat l. 21. j. Cuiusmodi 12. obs. 38. adicit, conductorem ob malos mores, vel ob existimationem malam, vel si difficilis sit conuentu, vel si nullum cum eo negotium agatur, quin cu eo lis sit aliqua, expelli posse quod ad mulieres illaudatae fame & vite, veluti meretrices & lenones exten- dunt leges Nouell. 14. c. 1. l. 7. ff. de sur. & Papon. 22. Arrest. 9. num. 14. ibi, Putam pene esse contrarium de Sneider d. Sine maison. §. num. 15. ibi, Pu- tamin est receue en ferme de maison. Zafius ad l. 1. ff. solutio matrim. nu. 39. post Alexandrum, Anchoranum, Imolam, Speculatorem hoc vide tur etiam referre ad fabros & id genus artifices, quorum nimis violento artificio auditorij, aut templi quies turbata potest, & ad eos studios- fos qui fistulando, cantando, aut altiori voce legendo, vicinis studiosis sunt molesti, idque ita debet vtilitati publicae An conductor possit expelli ante tempus ab emptore fundi, vide l. 9. j. eo. An ab heredis loca- toris, An conductore mortuo eius haeres expelli possit? l. 10. j. eod. An quia rem alteri locauerit, l. 6. j. eo. Quid si praenumerauit integrae locationis vniuersam pensionem? non potest expelli. Ferrarensem forin. 42. c. 2. nu. 9. Quid si usufructuarius usufructuarium fundum locauit in plures annos, isque sit mortuus? Proprietarius non cogitur stare locationi l. 9. §. 1. ff. eo. Quid si tacita reconductio secuta est? l. 16. j. eo. Quid si conseruandae conductionis causa, ius hypothecae in rem conductam conductor habuerit? dicam ad l. 9. j. eo. Quid si in plures an- nos facta fuit locatio, veluti in decem? Paponius notat, senatusconsulto Parisiensi vetitum, ne huiusmodi conductorem liceret expellere, cu ei vile dominium competat, & interdictum possessorium l. 1. ff. si ager vectigalis. & Paponem. 10. Arrest. 3. num. 2. vt & alibi ad praefectum vrbis l. 3. §. 1. ff. de off. Praefecti vrbis. dixi ad l. 2. §. 5. ff. qui perant rutores. Horre- arius custodiam effracti horrei non debet, nisi specialem custodiam re- promiserit, l. 55. l. 60. inf. ff. eod. & vim l. 5. §. 1. ff. eod. i. si expressum & no- minatum conuentum, vt illata essent pignori locatori l. 11. §. 2. ff. qui possor. Inducta, inuecta, illata in vrbani praedium, tacite obligantur domino, etiam ignorant, vt hic l. 4. ff. de pactis. l. 4. ff. in quib. caus. pign. in rusticum, scienti tantum §. eod. §. 7. Inst. de actorib. i. ei qui id stipula- tus fuerit l. 11. §. 2. ff. qui possor. Cuius rei differentia Cuiusmodi refert ad solos mores populi Romani. vide quaedam alia apud Forcatulum dia- logo 23. Necyomant. Idque priuilegium tacite hypothecae, mutari vlla conductoris qualitate non potest. Vide Paponem 10. Arrest. 3. nu. 4. 5. quo voca- bulo, communi opinione, interpretes negant intelligi merces arg. l. 32. §. 2. ff. de usufructu. legat. & Nouermer. 1. pract. 30. cap. 1. 20. Eclog. 1. c. 66. l. 7. l. 48. l. 60. ff. eod. persona idonee l. 7. ff. de usu & habit. argum. Nouel. 14. c. 1. l. 27. §. 1. ff. de usufruct. l. 19. Cod. de episcop. Conueniri potest, ne conductor rem conductam alij locet. octauarium Hal. §. l. 7. l. 8. §. de vectigal. Fideiussor conductoris vectigalium, finito tempore non te- netur: licet is pro quo fideiussor de nouo reconduxerit Salye. l. 13. §. 12. Vers. Sed hoc in verum est. Vers. ad eam causa erit ff. eod.

*Lues aut vis (vt mos regionis postulabat) vt, si qua lue^a tempestatis, tempestatis ea-
 vel alio caeli vitio damna accidissent, ad onus tuum per-
 lamitose, fed tincant, & que euenerunt sterilitates, ybertate aliorum
 & ea que ali- annorum repensate non probabuntur: rationem tui iux-
 quo caeli vi ta bonam fidem haberi recte postulabis: eamq; formam,
 tio accidit, qui ex appellacione cognoscer, sequetur.

9. Idem A. Fusco.

EMptorem^b quidem fundi necesse non^c est stare co-
 lono, cui prior dominus locauit: nisi^d ea lege emit.
 Verum si probetur aliquo pacto cōsensisse, vt in ea
 non adueto, dem conductioe maneat: quamuis sine^e scripto, bonæ
 aut lasitua fidei iudicio || ei, || quod placuit, parere cogetur.

exercitus pre- tereuntis, aut terræ motu, aut chasmate, aut vi cui resisti non possit,
 puta fluminum, graculorum, sturnorum, aut incendio idem est si labes
 omnes fructus tulerit l. 15. §. 2. §. eod. conductori remissionem pari: ni-
 si (vt in quibusdam regionibus fieri solet §. ibi, vt mos regionis postula-
 bat adde l. 19. §. eod.) conductor casus in se receperit §. eo. ibi si tamen ex-
 pressum non est, §. c. (Hoc obiter notant casibus in se receptis, casus in-
 solitos non intelligit: etiam si conductor cum iuramento casus in se re-
 ceperit: volunt enim quidam præcisè & nominatim casus insolitos re-
 recipi oportere l. 78. in si. ff. de contrah. empt. vide Gayllum. 2. obs. 23. num.
 18. eamque communem esse opinionem refert Iohannes Ancharanus
 3. quæst. 36. num. 4. quod vix probò. quis enim casus, nisi insolitus? nisi
 etiam sterilitas ex huiusmodi lue, aut cœli vitio nascens, ybertatibus a-
 horum annorum repensata sit §. eo. ibi, ybertate aliorum annorum repen-
 sata l. 15. §. 4. ff. eod. (cessat igitur cōpensatio in locacionibus ad annum
 tantum vel ad biennium factis, in quib. ob causas superiores fit remis-
 sio pro rata percepti redditus, cum in nouennalibus detur tantum dila-
 tio & soluendi terminus prorogetur Molinæ §. 40. consuetud. num. 8.)

30 nisi colonus agat de fructuum a solo separatorum consumptione perit
 enim res suo domino, id est conductori l. 62. §. 8. ff. de furtis: nisi colonus
 sit partiarus, partem enim damni sustinere debet, vt & lucris l. 25. §. 6. in
 ff. eod. nisi sterilitas aut damnum vitio & negligentia colendi aut culpa
 coloni acciderit: quod in eo esse dicitur, qui sciens belli tempore fun-
 dum aliquem conduxit. Id enim imputandum conductori, qui condi-
 tionē rerum & tempus nō uit Corta in Memorabilibus in Verbo conductor,
 ibi, Secundo adde: nisi agatur de modico damno, non intolerabili l. 25. §.
 6. ff. eo. nisi conductor ex lege locacionis debuit fructus, quicūq; per-
 ciperentur v. l. 18. j. eod. Au idem in emphyteuta & eo qui conduxit ad
 longum tempus? v. l. 1. j. de iure emphyteut. Quid in eo dicendum est,
 qui metu belli aut pestis domo fugit, quamuis neutrum sit secutum?
 Corta ad loco, putat remissionem pensionis faciendam esse pro rata tem-
 poris, cum sint paria, fieri aliquā propter metum, vel propter proba-
 bilem suspicionem metus l. 7. §. 1. ff. quod falso iure. Superioribus adde
 quod idem Corta ibidem ex Alberico refert, propter grandines & tem-
 pestates nunquā remitti pensionem si his in locis grandio consuetū fructum
 verberare soleat l. 15. §. 2. vers. si vero nihil extra consuetudinem ca-
 dit. ff. eod. ^b Res paulo laxius interpretanda, successor vniuersalis (a-
 liud in particulari vt hic) cogitur stare locacioni a defuncto factæ l. 39.
 j. de regul. iur. sed & minor locacionibus à tutore factis argum. l. 8. ff. de
 adm. ist. iur. vt & creditor missus in possessionem, crediti seruandi cau-
 sa, stare cogitur locacioni a debitore suo (citra fraudem tamen) factæ:
 l. 8. §. 1. ff. de rebus aucthor. iud. Aliud est in proprietario, qui non cogitur
 stare locacioni fundi ab usufructuario factæ l. 9. §. 1. ff. eodem. & vxo-
 re, quæ præcisè non cogitur stare locacioni a marito factæ vide que di-
 xi ad l. 25. in ff. soluto. ^c nisi conductorius in rem aduersum est.
 cuiusmodi si superficies l. 1. §. 1. in si. §. 6. ff. de superficiebus: emphyteusis
 l. 1. §. 1. in si. ff. si a. ser. vel ligal. pignus. Idque etiam accidit, quoties con-
 ductori ad conductioem securitatem locator bona sua obligauit, Bar-
 tol. hic. in mol. consil. 118. Iason, ad l. 15. §. 5. de rei vindicatione. Bona, in-
 quam, nedum vniuersa, sed rem locatam specialiter. Nec enim genera-
 lis hypotheca sufficeret, & ita in Senatu Parisiensi multoties iudica-
 tum. vide Paponem 10. Arrest. 3. numer. 1. Idem 1. Notar. 2. esp. de louage:
 Imbertus in enchiridio in Verbo ou accepteur n' est tenu. Quid si cōducto-
 ri locator aut etiam emptor quanti eius intersit offerat, estne audien-
 dus? audiendus videtur. Nam qui pignoris iure rem persequitur, à rei
 venditione remouetur, si qualiscūque possessor debitum offerat l. 13.
 in sine ff. quibus modis pignus: vide Roland. à Valle, hanc questionem ex-
 plicans in consil. 6. numer. 10. Et sequentibus. Quæ tamen sententia